[image: gerb_zhel]
Городской округ
 «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

РАСПОРЯЖЕНИЕ
19.05.2025                                                                                                               №316пр

Железногорск

Об утверждении плана мероприятий по реализации в ЗАТО Железногорск в 2025 году Стратегии противодействия экстремизму в РФ

Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2024 № 1124 утверждена новая Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации. В соответствии с подпунктом 1 пункта 36 Стратегии одним из основных направлений государственной политики в сфере противодействия экстремизму является принятие на муниципальном уровне программ, предусматривающих формирование системы профилактики проявлений экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных (межэтнических) конфликтов, руководствуясь Уставом городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края»,

1. Утвердить План мероприятий по реализации в ЗАТО Железногорск в 2025-2027 годах Стратегии противодействия экстремизму в РФ согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО                         г.Железногорск (И.С. Архипова) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск.
3. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить                  на заместителя Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе Д.В. Протопопова.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава ЗАТО г. Железногорск                                                         Д.М. Чернятин
Приложение
к распоряжению администрации
ЗАТО г.Железногорск
от 19.05.2025 г. №316пр

План мероприятий по реализации в ЗАТО Железногорск в 2025 году
Стратегии противодействия экстремизму в РФ

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	Раздел I. Меры в сфере законодательной деятельности по противодействию экстремизму

	1
	Принятие на муниципальном уровне программ, предусматривающих формирование системы профилактики проявлений экстремизма и терроризма, (межэтнических) конфликтов

	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе

	2
	Принятие управленческих решений, разработка проектов нормативных правовых актов и программных документов в сфере противодействия экстремизму с  учётом общественно-политического,социально-экономического, национального, культурного, религиозного и регионального факторов

	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе

	Раздел II. Меры в сфере обеспечения взаимодействия с правоохранительными и надзорными органами

	3
	Обеспечение   индивидуальной профилактической работы среди безработной молодёжи, подростков, причисляющих себя к неформальным молодёжным объединениям, силами комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, общественных объединений правоохранительной направленности;  вовлечение указанной  категории лиц в работу культурно-досуговых и спортивных учреждений
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
МКУ «Молодежный центр»;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск

	4
	Профилактика проявлений экстремизма при проведении митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами ;
Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе

	5
	Проведение семинаров, круглых столов для руководителей общественных,     религиозных объединений, некоммерческих организаций  с участием  представителей  правоохранительных и надзорных органов для обсуждения актуальных вопросов в сфере государственной регистрации и контроля за деятельностью некоммерческих организаций, в том числе по вопросам предупреждения экстремистской деятельности; участие в массовых мероприятиях, проводимых некоммерческими организациями
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе

	6
	Проведение совещаний, семинаров, индивидуальных встреч с руководителями религиозных организаций и национальных объединений по вопросам совершенствования межнациональных и межконфессиональных отношений, предупреждения проявлений ксенофобии и экстремизма, в том числе при проведении массовых мероприятий
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск;
Главный специалист по взаимодействию с общественными объединениями и молодежной политике

	7
	Реализация комплекса мероприятий по выявлению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов и информации    экстремистской направленности, оказывающих деструктивное    воздействие на общественно-политическую ситуацию на территории  региона, с целью их блокировки
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск

	Раздел III. Меры в сфере реализации государственной национальной политики

	8
	[bookmark: _GoBack]Взаимодействие по вопросам противодействия экстремизму с институтами гражданского общества с участием представителей национально-культурных автономий,   религиозных организаций, национальных диаспор, а также с  общественными советами при территориальных подразделениях федеральных органов власти и правоохранительных органов
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами ;
Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе

	9
	Рассмотрение вопросов противодействия ксенофобии, русофобии и экстремизму на заседаниях Общественной палаты ЗАТО Железногорск
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе

	10
	Проведение для представителей общественных объединений обучающих и методических семинаров, тренингов по вопросам предупреждения этнического и религиозного радикализма и экстремизма
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе

	11
	Проведение в учебных заведениях, иных образовательных учреждениях мониторинговых мероприятий с использованием информационных порталов, дискуссионных площадок, анкетирования с целью изучения настроений учащихся по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений, а также оценки уровня радикализации молодёжи
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Молодежный центр;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск

	Раздел IV. Организационные меры в сфере информационной политики

	12
	Изучение (с учетом результатов мониторинга) социально-политической   обстановки в городе и поселках, её влияния на состояние межнациональных и межрелигиозных отношений
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск

	13
	Размещение в средствах массовой информации (СМИ) и социальных            сетях материалов, раскрывающих националистическую и террористическую сущность украинских радикальных структур, а также разъясняющих цели и задачи проводимой Вооруженными Силами   Российской Федерации специальной военной операции по     демилитаризации и денацификации Украины
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск

	14
	Размещение профилактических видеороликов антитеррористической и антиэкстремистской направленности

	2025 год
	Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск

	15
	Реализация комплекса мероприятий по выявлению и пресечению распространения печатных и электронных версий материалов террористического и экстремистского характера (в том числе в образовательных учреждениях, учреждениях культуры и искусства)

	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск;
Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск

	16
	Объединение усилий институтов гражданского общества (в том числе социально ориентированных и иных некоммерческих организаций),
религиозных и научных организаций по созданию агитационно-пропагандистских материалов,направленных на
Противодействие экстремистской идеологии, с последующим их размещением на различных интернет-ресурсах, а также по организации деятельности, направленной на повышение правовой грамотности пользователей информационно- телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск;
Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск

	17
	Подготовка и распространение информационных материалов
о предупреждении и пресечении экстремистской деятельности, ориентированных на повышение бдительности российских граждан, возникновение у них заинтересованности в противодействии экстремизму

	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск;
Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск

	18
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск;
Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск

	Раздел V. Организационные меры в сфере образования и государственной молодежной политики

	19
	Проведение единых тематических уроков, посвященных Международному   дню толерантности, Международному дню прав человека, Дню Конституции Российской Федерации, Международному дню родного языка, Дню солидарности в борьбе с терроризмом

	2025 год
	Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск;
МКУ «Управление образования»

	20
	Организация  работы  по  вовлечению в учреждения  культуры, досуга и спорта несовершеннолетних, состоящих на различных видах  профилактического учета, с целью обеспечения их занятости во внеурочное время и предупреждения противоправных действий
	2025 год
	Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск;
МКУ «Управление образования»;
МКУ «Управление культуры»;
МКУ «Управление физической культуры и спорта»;
МКУ «Молодежный центр»

	21
	Всестороннее освещение мер, принимаемых в сфере реализации государственной миграционной политики на  муниципальном уровнях в целях гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, а также в целях снижения уровня ксенофобии
	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск

Раздел VI.В области государственной миграционной политики

	22
	Всестороннее освещение мер, принимаемых в сфере реализации государственной миграционной политики на  муниципальном уровнях в целях гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, а также в целях снижения уровня ксенофобии

	2025 год
	Заместитель Главы ЗАТО г.Железногорск по общественно-политической работе;
Отдел общественных связей Администрации ЗАТО г.Железногорск

	Раздел VII.Меры в сфере реализации государственной культурной политики

	23
	Подготовка и проведение социально-досуговых и культурных мероприятий    (мастер-классы, круглые столы, праздничные мероприятия, спортивные       соревнования) с участием представителей разных этноконфессиональных  групп в учреждениях социальной сферы
	2025 год
	Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск;
МКУ «Управление культуры»;
МКУ «Управление физической культуры и спорта»

	24
	Проведение культурно-воспитательных мероприятий (фестивали, акции, праздники), направленных на сближение народов и культур
	2025 год
	Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск;
МКУ «Управление культуры»;
МКУ «Управление физической культуры и спорта»

	25
	Противодействие пропаганде идей фашизма и неонацизма путём распространения информационных материалов, раскрывающих их преступную сущность и рассказывающих в том числе о деятельности украинских радикальных структур
	2025 год
	Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск;
МКУ «Управление культуры»;
МКУ «Управление физической культуры и спорта»

	26
	Распространение знаний об истории и культуре народов, населяющих Российскую Федерацию
	2025 год
	Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск;
МКУ «Управление культуры»;
МКУ «Управление физической культуры и спорта»

	27
	Содействие сохранению исторического наследия и национальной самобытности, дальнейшему развитию традиций взаимодействия народов России, формированию в обществе атмосферы уважения к российским и мировым культурным ценностям
	2025 год
	Социальный отдел Администрации ЗАТО г.Железногорск;
МКУ «Управление культуры»;
МКУ «Управление физической культуры и спорта»

image1.jpeg